AQ4500 精密型浊度仪
操作手册
        2
目录
第一章............................................................................................................................................................................. 3
概要 ......................................................................................................................................................................... 3
测量原理 .................................................................................................................................................................. 3
显示 ......................................................................................................................................................................... 4

第四章
校正
警告：切勿将液体直接倒入样品比色槽中，请使用配套的比色瓶，订货号AC2T24。
注意：使用清洁、干燥的比色瓶进行校正和测量。参见测量注意事项。
AQ4500浊度仪初次使用前必须进行校正。为获得最好的精度，每6个月使用一级福尔马肼标准液进行一次
校正，或当标准液测量值超过标准值的±10%时进行该校正。EPA 180.1，ISO-NEPH，IR Ratio模式可用
此方法校正。
当进行ISO-NEPH校正时，EBC模式自动进行了校正。当进行EPA 180.1校正时，ASBC模式自动进行了
校正。ISO-ABSB, White %T, IR %T模式只需用低浊度水进行校正即可。
对于EPA 180, ISO-NEPH, IR Ratio模式，仪表应该每天使用仪表配套的校正套件（AC45ST）和低浊度
水进行校正和检验。
对于ISO-ABSB, White %T, IR %T模式应该每天使用低浊度水进行校正。
我们也提供了一级福尔马肼标准液（4000NTU，订货号：AC45FZ）。该标准液可用来配制EPA
180.1,ISO-NEPH, IR Ratio模式的校正标准液（按表1所示）。初次校正时，请用低浊度水稀释4000NTU
的浊度标准液来配制校正标准液。
注意：使用4000NTU浊度标准液和配制校正标准液时，请注意将所有的溶液摇匀。
表1 校正标准液
EPA180.1   ISO-NEPH   IR Ratio
1000NTU   100NTU   1000NTU
100NTU   10NTU    100NTU
10NTU    1NTU    10NTU
1NTU    低浊度水   1NTU
低浊度水        低浊度水
如果需要，仪表也可以使用其他浓度的标准液进行校正。
注意：用其他浓度的标准液进行校正可能导致精度的下降。
 16
表2 校正范围
校正点    EPA180.1   ISO-NEPH   IR Ratio
1     0.9-1.1NTU   0.86-1.1FNU  0.86-1.1NTU
10     9.0-11NTU   9.0-11.6FNU  9.0-11.3NTU
100     90-110NTU   90-157FNU   90-119NTU
1000    900-1100NTU  N/A     654-1100NTU
低浊度水的制备
制备低浊度水（浊度为0.02NTU），将实验室试剂级水用0.1mm过滤器过滤。用过滤后的水冲洗容量瓶至
少2次，并再倒掉之后的200mL水。当然，如果未经过滤的试剂级水的浊度与过滤过的低浊度水相近或更
低，也可直接使用。
EPA 180.1, ISO-NEPH ,IR Ratio模式的初始校正
1. 按 上/下键转换测量模式：EPA 180.1, ISO-NEPH ,IR Ratio至需要的模式。
2. 按 校正键，屏幕将显示”H2O INSERT”。
3. 将装有纯水的比色瓶插入比色槽并按 键确认。
4. 屏幕将显示”H2O WAIT”，接着显示”1.00 Yes？”。
5. 如果标准液是1.00，则将标准液插入比色槽并按 键确认。如果是其他的值，请按 或 上或
下键，屏幕将显示“CHANGE?”。按 键确认。屏幕将显示”STDVAL?”。用数字键输入标准液的值。
按 键确认。
6. 重复步骤5，对每个标准液进行校正。
7. 当校正结束后，仪表将进入测量模式。
校正完成后，请用校正套件AC45ST和空白（无浊度水）对仪表进行检测。如果空白读数低于0.1 NTU，
并且校正套件里标准液的读数偏差在±10%以内，表示仪表性能良好。否则，请用校正套件和空白再次检
测，如果结果仍超出范围，请停止测量并寻找错误原因。
AC45ST校正套件使用注意事项
－勿冷藏。
－勿摇晃或搅动标准液。
EPA 180.1, ISO-NEPH ,IR Ratio模式的日常校正
每天测量样品前后请用校正套件AC45ST和空白（无浊度水）对仪表进行检测。如果空白读数低于0.1 NTU
并且校正套件里标准液的读数偏差在±10% 以内，则仪表性能良好。否则，请用校正套件和空白再次检测，
如果结果仍超出范围，请停止测量并寻找错误原因。也许需要对仪表重新进行初始校正。
 17
ISO-ABSB模式的校正
1. 按 上/下键选择ISO-ABSB模式。
2. 按 校正键，屏幕将显示”H2O INSERT”。
3. 将装有无浊度水的比色瓶插入比色槽并按 键确认。
4. 屏幕将显示”H2O WAIT”。
5. 校正结束，仪表将进入测量模式。
如果校正成功，则无浊度水的测量值应该为“0” FAU。
White %T模式的校正
1. 按 上/下键选择White %T模式。
2. 按 校正键，屏幕将显示“W→100?”。
3. 将装有无浊度水的比色瓶插入比色槽并按 键确认。
4. 屏幕将显示” WAIT”。
5. 校正结束，仪表将进入测量模式。
如果校正成功，则无浊度水的测量值应该为“100”。
IR %T模式的校正
1. 按 上/下键选择IR %T模式。
2. 按 校正键，屏幕将显示“IR→100?”。
3. 将装有无浊度水的比色瓶插入比色槽并按 键确认。
4. 屏幕将显示” WAIT”。
5. 校正结束，仪表将进入测量模式。
如果校正成功，则无浊度水的测量值应该为“100”。
 18